Senado Federal
Secretaria Geral da Mesa
Secretaria de Comissões
Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

Oficio nO rt /2015 - CPIDFDQ

A Sua Excelência o Senhor
Ministro Alexandre Antonio Tombini
Presidente do Banco Central do Brasil
SBS Quadra 03 B!. B Ed. Sede
Te!. 3414-1414 Fax. 3226-1989

Assunto: Tmnsferência de Sigilo

Senhor Presidente,

Brasília, 20 de agosto de 2015

No intuito de instruir os trabalhos da Comissão Parlamentar de

Inquérito criada pelo Requerimento n° 616 de 2015, do Senado Federal, com a

finalidade de investigar a situação do futebol brasileiro, com fulcro no ar!. 58, § 3° da

Constituição Federal c/c o art. 4°, § 2° da Lei Complementar nO 105/2001, e com base no

Requerimento de n° 37/15, aprovado pelo plenário desta CPI, cuja cópia segue em

anexo, requisito a V. Exa. a transmissão, ao Sistema Financeiro Nacional (SFN), da

ordem de transferência do sigilo bancário de MARCO POLO DEL NERO, inscrito

no CPF sob o nO 212.279.778-91, no período compreendido entre 12 de março de 2013

e 20 de agosto de 2015, bem como o encaminhamento a esta CPI da indicação do

correspondente relacionamento bancário does) inycstigado(s) constante do

Cadastro de Clientes do Sistema Financeiro Nacional (CCS), com o detalhamento de

todas as informações cadastrais de que trata o art. 2°, inciso lI, da Circular nO 3.347, de

11 de abril de 2007.

Assim, nos termos do alto 2° da Lei nO 1579/1952, requisito a Vossa

Excelência que transmita às instituições integrantes do SFN determinação de envio à

CP I, de prcferência em meio magnético ou digital, nos prazos estabelecidos, das

informações e dos docwnentos necessários aos trabalhos investigativos a cargo desta

Comissão, a saber:

'Praça dos Três Poderes, Anexo 11, Ala Alexandre Costa, sala 15 - Subsolo - CEP 70.165-900-
Brasília/DF

Contato com o telefone (61) 3303-3490 - email: rfaleiro@senado.leg.br